
PROVINCIA DI COMO

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE  N. 670 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  -  TRAMITE  LE  PROCEDURE  DEL  M.E.P.A.  -  DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE DEL SISTEMA DI 
REGISTRAZIONE  DELLA  SALA  CONSIGLIO  DELLA  PROVINCIA  DI 
COMO.  SPESA  EURO  14.999,90  IVA  COMPRESA.  CIG  ZE81FA6E2F. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

Premesso  che  presso  l’Aula  Consiliare  dell’Ente  è  installato  il  sistema 
hardware  e  software  denominato  Votronico,  strumentazione  essenziale  a 
supporto  dello  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  provinciale  (gestione 
presenze, interventi, votazioni, registrazione audio e video)  

 

Premesso  altresì  che si  rende  necessario  assicurare  il  corretto 
funzionamento delle strumentazioni tecnologiche di cui sopra (applicativi di 
gestione,  audio,  video,  registrazione  e  gestione  Data  Base)  affidando  il 
servizio di assistenza, gestione e manutenzione delle stesse, che richiedono 
una manutenzione costante e frequenti aggiornamenti;

 

Considerato che le strumentazioni tecnologiche del sistema di registrazione 
della Sala del Consiglio sono state originariamente fornite e installate dalla 
società  KOINE’  SISTEMI  srl  di  Torino,  Corso  Regina  Margherita,  n.  153, 
C.F.07499390016; 

 

Atteso che il servizio di assistenza e manutenzione hardware e software già 
in essere con la società Koinè di Torino è scaduto in data 31 luglio 2017, e 
pertanto  occorre  provvedere  al  rinnovo  dello  stesso,  al  fine  di  evitare 
interruzioni dell’attività consiliare;

 

Copia informatica per consultazione



Dato  atto  che,  nello  specifico,  è  necessario  garantire  la  continuità  dei 
seguenti servizi :

·        Manutenzione  hardware:  comprendente  fornitura  di  parti  di 
ricambio, interventi tecnici, polizza assicurativa furto incendio e danni 
accidentali

·        Assistenza  software:  comprendente  assistenza  telefonica, 
teleassistenza in connessione protetta, consegna versioni sw perfettive 
o correttive per i moduli Votronico, VotroQL, Verbamanent, KStream

 

Ritenuto pertanto necessario adottare il presente provvedimento a contrarre 
per acquisire il  servizio di assistenza e manutenzione software e hardware 
della  strumentazione  informatica  installata  presso  la  Sala  consiliare  per  il 
periodo 01.08.2017-31.07.2018;

 

Dato atto che è stato preliminarmente verificato che sulle piattaforme Consip 
S.p.A. e ARCA Regione Lombardia non sono attualmente attivate convenzioni 
per il servizio in argomento, alle quali poter aderire;

 

Richiamata la determinazione n. 626 del 01 Agosto 2017, con la quale il Vice 
Segretario  Generale,  dott.  Matteo  Accardi,  a  seguito  della  verifica 
dell’assenza, sulle piattaforme Consip S.p.A. e ARCA Regione Lombardia, di 
convenzioni  attive  specifiche  per  il  servizio  in  argomento  alle  quali  poter 
aderire, ha autorizzato l’acquisto attraverso la piattaforma MEPA;

 

Dato atto altresì  che il servizio è altamente specializzato, essendo legato 
alla manutenzione di macchinari forniti dalla società Koinè, che può pertanto 
garantire  il  miglior  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  dell’impianto 
tecnologico stesso; 

 

Considerato che l’art.  36, comma 2, lett.  A),  del  D.Lgs. 50/2016, nuovo 
Codice  dei  contratti  pubblici,  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
quarantamila euro, ammette il ricorso alla procedura di affidamento diretto;

 

Dato atto che l’acquisto del servizio in argomento è essenziale per garantire 
il regolare svolgimento delle attività del Consiglio provinciale, il cui ritardo o 
sospensione provocherebbero danni gravi e certi all’Ente, pertanto in merito 
ad  esso  non  trovano  applicazione  le  limitazioni  inerenti  la  gestione 
provvisoria;

Dato atto altresì  che la Provincia non ha approvato il Bilancio triennale, e 
pertanto, la somma da imputare sull’esercizio 2018 per l’acquisto del servizio 
di  manutenzione  ed  assistenza  in  argomento  sarà  impegnata 

Copia informatica per consultazione



successivamente;

 

Vista la deliberazione del Presidente della Provincia n. 2 del 10/01/2017 con 
cui è stata approvata la proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase 
di esercizio provvisorio.

 

Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

 

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

 

DETERMINA

 

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto 

 

2. Di adottare il presente provvedimento di determinazione a contrarre e 
contestualmente di delegare il  settore Economato ad avviare, ai  sensi 
 l’art.  36,  comma  2,  lett.  A),  del  D.Lgs.  50/2016,  nuovo  Codice  dei 
contratti  pubblici,  tramite  la  piattaforma  MEPA,  le  procedure  per 
l’affidamento  alla  società  KOINE’  SISTEMI  srl  di  Torino,  Corso  Regina 
Margherita,  n.  153,  C.F.07499390016,  fornitrice  dell’apparato 
tecnologico,  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  hardware  e 
software  della  strumentazione  installata  presso  l’aula  consiliare  per  il 
periodo 01.08.2017-31.07.2018; 

 

3. Di dare atto che la KOINE’ SISTEMI srl di Torino Corso Regina Margherita 
n.  153 -  Torino C.F.07499390016 risulta iscritta al  MEPA nell’iniziativa 
“ITC 2009 Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazione”; 

 

4.    Di dare atto che, nello specifico, è necessario garantire la continuità dei 
seguenti servizi:

·        Manutenzione  hardware:  comprendente  fornitura  di  parti  di 
ricambio, interventi tecnici, polizza assicurativa furto incendio e danni 
accidentali

·        Assistenza  software:  comprendente  assistenza  telefonica, 
teleassistenza  in  connessione  protetta,  consegna  versioni  sw 
perfettive o correttive per i moduli Votronico, VotroQL, Verbamanent, 
KStream

 

5.    Di  provvedere  all’impegno,  per  l’anno  2017,  della  somma  di  Euro 
6.249,96 IVA compresa, a carico del Cap. 152/0, codice Piano dei Conti 

Copia informatica per consultazione



1030299,  livello  IV,  bilancio  di  previsione  2017  in  fase  di  gestione 
provvisoria, Affari Generali;

6. di dare atto che la somma di € 8.749,94 necessaria per il servizio 2018 
sarà impegnata successivamente;

 

7.    Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza 

Lì, 25/08/2017 IL RESPONSABILE
CORTI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE  N. 626 / 2017

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO AI SENSI ART.1, COMMA 510, DELLA 
LEGGE 28/12/2015 N.208, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE 
DEL SISTEMA DI REGISTRAZIONE DELLA SALA CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI 
COMO. ACQUISTO TRAMITE MEPA. 

IL RESPONSABILE

Premesso  che presso  l’Aula  Consiliare  dell’Ente  è  installato  il  sistema 
hardware  e  software  denominato  Votronico,  strumentazione  essenziale  a 
supporto  dello  svolgimento  delle  sedute  del  Consiglio  provinciale  (gestione 
presenze, interventi, votazioni, registrazione audio e video)  

 

Premesso  altresì  che si  rende  necessario  assicurare  il  corretto 
funzionamento delle strumentazioni tecnologiche di cui sopra (applicativi di 
gestione,  audio,  video,  registrazione  e  gestione  Data  Base)  affidando  il 
servizio di assistenza, gestione e manutenzione delle stesse, che richiedono 
una manutenzione costante e frequenti aggiornamenti;

 

Atteso che il servizio di assistenza e manutenzione hardware e software in 
essere scade in data 31 luglio 2017, e pertanto occorre provvedere al rinnovo 
dello stesso, al fine di evitare interruzioni dell’attività consiliare;

 

Dato  atto  che,  nello  specifico,  è  necessario  garantire  la  continuità  dei 
seguenti servizi :

·        Manutenzione  hardware:  comprendente  fornitura  di  parti  di 
ricambio, interventi tecnici, polizza assicurativa furto incendio e danni 
accidentali

·        Assistenza  software:  comprendente  assistenza  telefonica, 
teleassistenza in connessione protetta, consegna versioni sw perfettive 
o correttive per i moduli Votronico, VotroQL, Verbamanent, KStream

 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Ritenuto  pertanto necessario  acquisire  il  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione software e hardware della strumentazione informatica installata 
presso la Sala consiliare per il periodo 01.08.2017-31.07.2018;

 

Richiamato  l'art.1,  comma  512,  della  LEGGE  28  dicembre  2015,  n.208, 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016), e s.m.i., che testualmente recita "Al fine di garantire 
l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
informatici  e  di  connettività,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione 
centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  le 
amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  economico 
consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 
2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente 
tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”

 

Dato atto che è stato preliminarmente verificato che sulle piattaforme Consip 
S.p.A. e ARCA Regione Lombardia non sono attualmente attive convenzioni 
specifiche per il servizio in argomento, alle quali poter aderire;

 

Dato atto che l’acquisto del servizio in argomento è essenziale per garantire 
il regolare svolgimento delle attività del Consiglio provinciale;

Richiamato altresì  il comma 510 del citato art.1 della LEGGE 28 dicembre 
2015, n.208 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello  Stato  (legge  di stabilità  2016)  che  testualmente  recita  "Le 
amministrazioni  pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  
convenzioni  di  cui  all'articolo  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.488,  
stipulate  da  CONSIP  SpA,  ovvero  dalle  Centrali  di  committenza  regionali,  
possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita  
autorizzazione  specificamente  motivata  resa  dall'organo  di  vertice  
amministrativo  e  trasmessa  al  competente  ufficio  della  Corte  dei  Conti,  
qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  al  
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza  
di caratteristiche essenziali."

Ritenuto, pertanto, sussistere le condizioni previste dalla norma citata per 
autorizzare l'indizione di una procedura di affidamento in via autonoma

 

AUTORIZZA
 

 

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART0


1. L’Ufficio Consiglio e il Settore Economato a procedere all’affidamento del 
servizio  di  assistenza  e  manutenzione  hardware  e  software  della 
strumentazione  installata  presso  l’aula  consiliare  per  il  periodo 
01.08.2017-31.07.2018; 

 

2.    Di dare atto che, nello specifico, è necessario garantire la continuità dei 
seguenti servizi:

·        Manutenzione  hardware:  comprendente  fornitura  di  parti  di 
ricambio, interventi tecnici, polizza assicurativa furto incendio e danni 
accidentali

·        Assistenza  software:  comprendente  assistenza  telefonica, 
teleassistenza  in  connessione  protetta,  consegna  versioni  sw 
perfettive o correttive per i moduli Votronico, VotroQL, Verbamanent, 
KStream

 

3.    Di dare atto che l’affidamento dovrà essere effettuato tramite MEPA

4.    Ordina la comunicazione della presente determinazione ad AGID ed 
all'Autorità nazionale Anticorruzione.

Lì, 01/08/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 670 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO
OGGETTO: AFFIDAMENTO - TRAMITE LE PROCEDURE DEL M.E.P.A. - DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SOFTWARE E HARDWARE DEL SISTEMA DI REGISTRAZIONE DELLA 
SALA CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI COMO. SPESA EURO 14.999,90 IVA 
COMPRESA. CIG ZE81FA6E2F. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 152 imp. 1574/2017  per euro 6.249,96
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/08/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


